Kata wluran mungkin juga merupakan sistem
irigasi bendungan, di mana petani membendung
air sehingga terkumpul di danau buatan (tambak)
kemudian air tersebut dialirkan ke sawah melalui
parit-parit (kalen) (Darmosoetopo 2003, 5).

Berdasarkan temuan ketiga prasasti yang
menyebutkan penanggalan tahun 791 Saka atau
868 Masehi dan tahun 822 Saka atau 900 M,
maka dapat disimpulkan bahwa Candi Kedulan
ini diperkirakan sudah berdiri pada abad IX pada
masa pemerintahan Raja Rakai Kayuwangi Dyah
Lokapala dan masih berlangsung hingga awal
abad X atau masa pemerintahan Watukura Dyah
Balitung. Karena berdasarkan Prasasti Tlu Ron,
Balitung memerintahkan untuk memugar bangunan
candi ini.

Desa Tirtomartani, Kecamatan Kalasan, Sleman,
Daerah Istimewa Yogyakarta. Candi ini berlatar
belakang agama Buddha dan tergolong paling tua
untuk kawasan Yogyakarta di masa Mataram Kuno.

Pendirian candi ini erat kaitannya dengan
temuan Prasasti Kalasa yang ditemukan tidak
jauh dari lokasi candi. Prasati Kalasa berangka
tahun 700 Caka (778 Masehi) ditulis menggunakan
bahasa Sansekerta dan huruf Pranagari. Melalui
prasasti tersebut dapat diketahui bahwa awal mula
pembangunan Candi Kalasan berasal dari nasehat
para pemuka agama di zaman wangsa Syailendra.